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 محمد بن سلمان که مدتی پیش به دلیل قتل جمال 
خاشقجی و مشکلات داخلی ناشی از بحران جانشینی به 
شدت منفور و تحت فشار بود، حال موفق شده با اتخاذ 
رویکردهای جدید و عامه پسند بین المللی، خود و کشورش 
را در جایگاه یک بازیگر کلیدی و اثرگذار قرار دهد که 
ً همه تمناهای صلح به آنها ختم می شود! در این  ظاهرا
راستا عربستان در حال تلاش و رایزنی است تا در بحبوحه 
تلاش های دیپلماتیک برای دستیابی به توافقی با رژیم 
صهیونیستی، از یکسو مقامات این رژیم را تحت فشار قرار 
دهد و امتیازاتی برای فلسطینی ها بگیرد و از سوی دیگر 
ضمن رایزنی با مقامات فلسطینی، آنها را نیز به سمت 
عملگرایی و حرکت به سوی توافقات صلح ساز سوق دهد. 
البته حل و فصل مسأله فلسطین و میانجیگری به منظور 
به نام زدن سند پایان منازعات تاریخی فلسطین و اسرائیل 
به نام عربستان، تمام تلاش و هم و غم سعودی ها نیست، 
عربستان جدید در حال تلاش است تا به قدرت برتر منطقه 
غرب آسیا تبدیل شود و تحقق این هدف مستلزم برخورداری 
از تمامی ابزارهای قدرتی است که رقبا در اختیار دارند و 
ندارند. در راستای چنین رویکردی است که این کشور به 
دنبال دستیابی به فناوری هایی است که می توانند صحنه 
بازی استراتژیک را در منطقه و جهان تغییر دهند؛ از انرژی 
هسته ای گرفته تا هوش مصنوعی. در نتیجه، از اواخر سال 
۲۰۲۰، عربستان سعودی با هدف جذب ۲۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی و داخلی تا سال ۲۰۳۰، استراتژی 
ملی خود را در حوزه داده ها و هوش مصنوعی راه اندازی کرده 
و رقابتی تنگاتنگ با رژیم اسرائیل، جمهوری اسلامی ایران، 
مصر، امارات، ترکیه و قطر که از بازیگران مطرح منطقه ای در 
این حوزه هستند، آغاز کرده است. حاصل این برنامه ریزی ها 
این بود که در سال ۲۰۲۳ عربستان در صدر جدول جهانی 
»استراتژی دولتی هوش مصنوعی« قرار گرفت که نشان 
دهنده عمق تعهدات و جدیت این کشور در اجرای استراتژی 
ملی است. در حالی که جاه طلبی های عربستان در زمینه 
هوش مصنوعی با مانع جدی از سوی قدرت های بزرگ 
مواجه نشده، درخواست های این کشور برای دستیابی انرژی 
هسته ای، مخالفان جدی و سرسختی دارد. آمریکا و اسرائیل 
در صدر این مخالفان قرار دارند؛ چراکه معتقدند اعطای 
اجازه غنی سازی اورانیوم به عربستان خطری علیه اسرائیل 
است و به رقابت تسلیحاتی در خاورمیانه منجر می شود. 
وجود اختلاف در همین زمینه هاست که در کنار درخواست 
عربستان برای ایجاد توافق دفاعی با واشنگتن سبب شده 
مقامات آمریکایی اعلام کنند که عادی سازی روابط عربستان 
و اسرائیل هنوز دور از دسترس است. اسرائیل اما همچنان 
امیدوار است و یا حداقل تلاش می کند باب مذاکرات برای 
عادی سازی را باز نگه دارد؛ در نتیجه اعلام کرده است نه تنها 
توافق با عربستان سعودی در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ در کاخ 
سفید امضا خواهد شد، بلکه این سازش تنها شامل عربستان 
نخواهد بود، بلکه شش یا هفت کشور دیگر نیز به آن ملحق 
خواهند شد. حال چه نگرش بدبینانه آمریکا را بپذیریم 
و چه رویکرد خوشبینانه رژیم اسرائیل را باور کنیم، یک 
حقیقت قابل انکار نیست؛ عربستان سعودی وارد یک بازی 
رقابت جویانه جدی با قدرت های منطقه ای شده و خیزی 
بلند برای تبدیل شدن به قدرت برتر منطقه برداشته است. 
برخلاف سایر کشورهای منطقه که تنها به طراحی چشم انداز 
می پردازند و در تحقق آن مصمم و جدی نیستند، عربستان 
عملکرد بسیار مناسبی در اجرایی کردن »چشم انداز ۲۰۳۰« 
خود داشته که با هدف تبدیل این کشور به موفق ترین 
کشور منطقه در کاهش وابستگی به نفت، تنوع بخشیدن 
به اقتصاد و توسعه بخش های خدماتی نظیر بهداشت، 
زیرساخت، آموزش، تفریح و گردشگری طراحی شده است. 
در چنین شرایطی تنها تهدید متوجه جمهوری اسلامی ایران 
توسعه پیمان ابراهیم و عادی سازی روابط عربستان و سایر 
کشورهای عربی و اسلامی با رژیم اسرائیل نیست؛ عربستان 
جدید موقعیت پرستیژی و راهبردی ایران را نیز مورد تهدید 
قرار داده است و چنانکه تمهیدات جدی برای هماوردی و 
مهار آن اندیشیده نشود، کشورمان در آینده ای نه چندان دور 
جایگاه و اهمیت کلیدی و در نتیجه قدرت چانه زنی خود در 

منطقه را از دست خواهد داد. 

منافع عربستان با ایران همسو نیست 
 
 

یادداشت

احمد علیرضا بیگی: 
 دلگرمی  در اقتصاد

 وجود ندارد 
داشت:  اظهار  مجلس  نماینده  یک 
اقتصاد ایران در قیاس با اقتصاد کشور های 
منطقه، اقتصاد وسیعی به شمار می رود و 
این اقتصاد با وجود تمام ناملایماتی که 
برایش اتفاق می افتد توانسته با تحمل 
بسیاری از مشکلات هنوز که هنوز است 
دوام بیاورد و سرپا باشد. احمد علیرضا 
بیگی گفت: وقتی امکان گردش و سودده 
بودن سرمایه برای این اقتصاد فراهم 
نمی شود، شاهد خروج سرمایه از کشور 
هستیم که به بهانه های مختلف صورت 
می گیرد؛ یعنی حتی در کشوری که در 
تحریم است و عملیات های بانکی اش نیز 
مسدود است، این میزان ثروت بالا می تواند 
از کشور خارج شود و این نشان می دهد که 
تحریم ها نمی توانند بر فعالیت های مالی 
و اقتصادی اثرگذار باشند، چراکه مردم 
توانسته اند این کار را انجام دهند و سالانه 
رقم قابل ملاحظه ای را از کشور خارج 
می کنند، در حالی که اساساً هیچ بانکی در 
این خصوص فعال نیست. عضو کمیسیون 
امور داخلی کشور و شورا ها تصریح کرد: 
این سرمایه به قصد به دست آوردن سود 
از کشور خارج می شود. صاحبان این 
سرمایه احساس می کنند که با دارا بودن 
این سرمایه در کشور نمی توانند به سود 
خاصی دست پیدا کنند و ترجیح می دهند 
این ثروت را از کشور خارج کنند که 
نتیجه آن، آباد شدن کشور های پیرامون 
ما مثل ترکیه، امارات، قبرس و عمان 
. است. این ها مقاصد این سرمایه ها  . و.
هستند. بی اعتمادی به فضای اقتصادی 
زیاد است که مردم گوش به حرف دولت 
نمی دهند. علیرضابیگی بیان کرد: ما اساساً 
باید جایگاهی برای فعالیت اقتصادی 
مردم قائل شویم تا بتوانند فعالیت های 
اقتصادی موثری را انجام دهند. کشور ما 
نیازمند سرمایه گذاری در ابعاد مختلف 
است؛ یعنی دلگرمی و امیدواری باید 
وجود داشته باشد. پیش بینی ناپذیری 
اقتصاد کشور سبب شده که کسی وارد این 
گود نشود. حال، سرمایه گذار خارجی که 
مشکلات خاص خودش را دارد و از سوی 
دیگر، سرمایه گذار داخلی هم امکان ورود 
را ندارد. وی افزود: از طرفی به واسطه 
اینکه دولت بازیگر اصلی در حوزه اقتصاد 
است و کسی با دولت نمی تواند رقابت 
کند، فردی هم خیلی در حوزه اقتصاد و 
سرمایه گذاری ورود جدی پیدا نمی کند و 
اگر دولت با همین فرمان سیاست ها جلو 
برود، خروج سرمایه از کشور، عددش بالاتر 
از رقمی خواهد شد که به آن اشاره کردم. 
نماینده مردم تبریز عنوان کرد: الان دولت 
به مولدسازی روی آورده است و فارغ از 
مقرراتی که برای فروش اموال دولت وجود 
داشته، یک قانون اختصاصی و مصوبه 
اقتصادی برای ثروت کشور که ظاهراً 
غیرمولد بوده در نظر گرفته که به فروش 
برساند و آنقدر از کار خودش نامطمئن 
است که اول یک گارانتی  و ضمانت در نظر 
گرفته است که اگر فردا کاری انجام دادم 
که به واسطه این کار، مشکلی پیش آمد 
کسی نتواند از من بازخواست کند. یعنی از 
همان اول فکر می کند که این کار تبعاتی 
خواهد داشت و فردا مورد سوال و پیگرد 
قرار می گیرد. پس از ابتدا، مصوبه ای را 
لحاظ کرده که کسی امکان سوال و جواب 
از هیات هفت نفره مولدسازی را نداشته 
باشد. وقتی بستر فعالیت اقتصادی سالم 
مهیا نیست به مولدسازی روی می آورند. 
وی یادآور شد: من با مولدسازی به این 
شکل مخالف هستم. وقتی بستر فعالیت 
اقتصادی سالم مهیا نیست، ناچاریم به این 
شیوه ها متوسل شویم. دولت برای تامین 
کسری منابع خودش ناچار است که فارغ 
از مقررات مربوط به فروش اموال دولت، 
یک مصوبه اختصاصی را در نظر بگیرد. 
ازاین رو الان خریداران می گویند ممکن 
است که فروشندگان از پیگرد و تحقیق 
و تفحص در امان باشند، ولی فردا از من 
خریدار بازخواست می شود. مثل این است 
که کسی یک سکه طلا که قیمت معلومی 
دارد را به یک زرگر بفروشد چون فروش 
این سکه به قیمت غیرواقعی اتفاق افتاده، 
زرگر حتماً باید متوجه باشد که روزی مورد 
بازخواست قرار می گیرد که چطور این 
سکه را به یک سوم قیمت واقعی خریداری 
کرده است و می تواند عنوان مالخر به او 
اطلاق شود. علیرضابیگی تصریح کرد: 
عمده فروش های دولت، اراضی و املاک 
است. این ها سرمایه های ملی هستند برای 
اینکه بتوانیم راهکاری برای مسکن و بقیه 
مسائل مردم داشته باشیم. متاسفانه حتی 
پول هایی که دولت از طرح مولدسازی 
به دست می آورد هم خرج زیرساخت ها 
و پروژه های نیمه تمام نمی شود، چون 
گرفتاری های دولت مثل طرح رتبه بندی 
معلمان زیاد است و از سر مجبوری باید 
این پول ها را خرج هزینه های جاری کند. 

   در شرایطی که بسیاری از نخبگان از اصلاحات 
ناامید هستند شما هنوز به اصلاحات امید دارید؟ 

آیا شرایط برای اصلاح گری در کشور وجود دارد؟ 
بله؛ من امیدوارم. در دنیای امروز همانند همیشه تاریخ آنها 
که حرف نو، طرح نو و انرژی نو در حل مشکلات مردم داشته و 
دارند، دیر یا زود مورد اقبال هرچه بیشتر و انجام وظایف تاریخی 
قرار می گیرند و این امر مستلزم کسب توانمندی های فکری، 
سیاسی، اخلاقی، تشکیلاتی بسیاری است و تحول در اذهان را 
طلب می کند. ملت ما در ورای همه جناح ها، گروه ها و محافل 
سیاسی، پیشرفته بودن و زنده و مطالبه گر بودن خود را به اثبات 
رساندند. مردم علاقه مندند مخالفت خود با جریان تندرو را از 
شیوه انتخاباتی که دقیقاً همان شیوه پیشرفته ای است که در 
جوامع دارای عقلانیت و معرفت و حریت و انسانیت جریان دارد 
به ثمر رسانند و با کنار زدن آنان از طریق اعطای آرای مثبت 
به رقبای آنان که جماعتی شایسته و وارسته و به علم و تدبیر 
پیوسته اند و مدافع حق شهروندی و منافع مُلک و ملت هستند 
به پیروزی واقعی دست یابند، یعنی از طریق شیوه قانونی و 
مسالمت آمیز. بی تردید حرکت مردم برای استیفای حقوق حقه 
خود از طریق حضور در پای صندوق های رأی، هم نیرنگ ها را 
به کلی خنثی خواهد کرد، هم جریانات سیاسی و هم صاحبان 
قدرت را مبهوت و حیران خواهد ساخت، چراکه کماکان هیچ 
کدام وسعت قدرت ملت و پیروزی آن در انتخابات را هرگز پیش 

بینی نمی توانند بکنند. 

   با توجه به شرایط موجود و مطالباتی که پاسخ داده 
نشده همچنان انتظار حضور حداکثری در انتخابات 

آینده دارید؟ 
من به درایت و عقلانیت مردم امیدوار هستم. در فضای 
تبلیغاتی سیاسی کنونی، ارائه تحلیل های عمیق و بی طرفانه 
و دورنگرانه داخلی و از شرایط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
جهانی و استنتاج راهبردهای کارشناسانه، به ویژه در زمینه های 
اقتصادی، اجتماعی و به خصوص در مورد تحول در تقنین 
عموم قوانین کشور، وظیفه مهمی است. اگر احساس اطمینان 
و آینده داری در افراد یک جامعه نباشد، در واقع امنیت از آن 
جامعه رخت برخواهد بست. همچنین اگر شرایط اقتصادی 
یک جامعه، ناسالم و نگران کننده باشد، باز مردم احساس عدم 
امنیت می کنند. اگر مردم عدالت را دوست دارند برای این است 
که محصول کار و کوشش آنها غارت نمی شود یا تلاش های آنها 
در هر زمینه ای با تبعیض و تمایز روبه رو نمی گردد. بنابراین 
ایجاد امنیت در عرصه های گوناگون از عمده ترین و بنیادی ترین 
وظایف حکومت ها و دولت ها بوده و هست. در فضای عدم 
امنیت، آینده پر ابهام می شود و برخی برای جست وجوی کار 
و شغل یا تأمین آینده ای امیدبخش تر برای فرزندان، به خارج 
آغاز می شود. نگاهی به صف های متقاضی مهاجرت در جلوی 
سفارتخانه های مهاجرپذیر، جلوه ای از حالت ناامیدی است. 
مهاجرت جوانان تحصیلکرده باهوش به خارج و وجود چند 
میلیونی ایرانی مقیم خارج از کشور، آمار نگران کننده ای به ما 
ارائه می دهد. بخش قابل توجهی از تحصیلکرده ها، نخبگان، 
کارآفرینان، کارشناسان، اساتید و محققان ما مقیم خارج اند یا 

درصدد مهاجرت به خارج هستند. در عوض عده ای از مهاجران 
افغانی را مشاهده می کنیم که اکثرا افراد غیرکارشناس و 

غیرمولد هستند. اینها همه، اجزای یک تصویر از آینده است. 

   فکر می کنید از طریق تحول در مجلس و تقنین 
می توان منشأ تحولات دیگر شد؟ 

یکی از راه ها همین است که از طریق تحول در مجلس و 
قانونگذاری تحول ایجاد کرد. به هر حال تحول باید از یکجا آغاز 
شود. مردم خواهان اصلاحات و برخورداری کشور از قوانین 
کارآمد تر و کارساز تر هستند و مدیریت اصلاحات سیاسی و 
اقتصادی در قوۀ مقننه موظف است که با درایت و هوشیاری این 
خواسته مردم را عملی سازد. اصلاحات سیاسی بدون اورهال 
عموم قوانین و وضع قوانین بروز و کارساز و بهبودی نظام اداری 
و اجرایی و تصحیح روابط اداری و سه قوا و تغییر نگاه قیم مآبانه 
به نگاه خدمتگزارانه تنها در سطح باقی می ماند. اصلاح گرایی 
مطالبه گرانانه که از آن سخن می رانیم و اندیشه آن را در ذهن 
می پرورانیم، از اصلاحات و صاحب منصبان و نمایندگان آن، 
انتظار امری چند بعدی و ریشه دارد. یعنی باید اصلاحات 
سیاسی و تعمیق مردم سالاری با بهبود و توسعه در زمینه 
اقتصادی به ویژه ریشه کنی تورم کمرشکن و اصلاحات اجتماعی 
همراه باشد زیرا این دو با هم اند که موجب رشد و پیشرفت 
کشور و ارتقای سطح کیفیت زندگی هموطنان خواهد شد. 
این خواست و مطالبه و آرزوی هر ایرانی بوده و هست. هرچند 
نمی توان یک شبه ره صدساله رفت و انبوه مسائل و مشکلات را 
یکباره حل کرد و سامان داد. همه ما باید توجه داشته باشیم که 
وضع اقتصادی دولت و ملت تعریف آنچنانی ندارد و با همکاری 
و مشارکت همگان با تعمیق و تکمیل آرمان های انقلاب و تعامل 
سازنده با دنیا و تولید ثروت و قوانین سرنوشت ساز، می توان 
جایگاه والای ایران و ایرانی، چنان که استعداد و حقانیت آن را 
دارد، در میان کشورهای مسلمان و حتی در بین جوامع بشری 

بازیافت. 

می کنید.  صحبت  مطالبه گرانه  اصلاح گری  از   
اصلاح گری مطالبه گرایانه به دنبال چه اهدافی 

است و با موانع جدی پیش رو چه خواهد کرد؟ 
مسئولیت سنگین اجتماعی همگان، بایستی تلاش مجدانه 
جهت رهایی کشور از بیماری تاریخی توسعه نیافتگی باشد 
و هرکس برای پیشرفت و آبادانی کشور، دلسوزانه به تغییر و 
بهبود وضع موجود بیندیشد اصلاح طلب است. اصلاح طلب 
راستین بیش از هر چیز قانونمدار است و مجدانه طالب احیای 
مجدد وجهۀ جمهوریت نظام و اعطای عموم حقوق شهروندی 
هموطنان برابر مفاد قانون اساسی کشور است. تمامیت خواهی 
و خشونت و افراطی گری، سم مهلک پیشرفت کشور و به 
رسمیت شناختن حق نقد، اعتراض و حقوق اساسی اقوام ایران 
زمین است. اصلاح طلبی، مُلکِ مطلق کسی نیست؛ عرصۀ 
اصلاح طلبی، عرصه انحصارگری نیست و تخریب و تحقیر و 
تخطئه هیچکس را نمی توان در زمرۀ فعالیت های اصلاح طلبانه 
شمرد. تقابل اعضا و نیروهای سیاسی اقوام و کشور با حاکمیت 
را نمی توان اصلاح طلبی نامید. در هیاهوی دعواهای جبهه 

پایداری و گروه های تندرو جناح چپ و راست، صدای مردم 
شنیده نمی شود و توسعه همه جانبه و متوازن اقصی نقاط کشور 
فراموش می شود فلذا یاد گرفتیم که تهمت ها و تخریب ها را به 
جان بخریم و مُلک و ملتّ را از دست جریانات تندرو نجات داده 
و مجدانه و عالمانه »تحول در تقنین« را در مجلس دوازدهم با 
اورهال نمودن عموم قوانین کشور و وضع قوانین کشور دارای سه 
ویژگی برای کار بیشتر با کیفیت بهتر و با هزینۀ کمتر در شرایط 
و زمان یکسان نسبت به سایر کشورها را پیگیری تا کشور آباد و 

حال مردم خوب شود. 

   مهم ترین چالش های موجود برای تحقق اصلاح گری 
مطالبه گرایانه را چه می دانید؟ 

مجلس آینده نیازمند نمایندگانی شایسته از بین جوانان، 
زنان و نخبگان اقوام غیور ایرانی و هم میهن است که عالم و عامل 
به این سه نکته باشند. مجلس آتی به جد بایستی هرم تخرّب در 
ایران را، در تمامی ساحت های جامعه به ویژه ساحت سیاسی 
روی قاعده اش بنشاند تا دیگر رفتارهای بحران ساز، از احزابی 
چون جبهۀ پایداری، سر نزند. تمامی مساعی جمع اصلاح گرایان 
مطالبه گر، به منظور جلوگیری از بار شدن هزینه های نامناسب بر 
دوش ملت و رهایی کشور از بیماری توسعه نیافتگی و در نهایت 
ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان، با نگاه به درون ایران، مصروف 
خواهد شد. جامعۀ ما مشکل دارد، باید ببینیم که چرا مردم به با 
یکدیگر عصبی برخورد می کنند و چرا برخی از صاحب منصبان 
از فرهنگ پسندیدۀ اعتراف به قصور و عذرخواهی بی بهره اند و 

انتقاد، خیلی سخت مورد پذیرش قرار می گیرد. 
مردم و به ویژه زنان، جوانان و اقوام ایرانی انتظار دارند، 
منتخبان آنان، موقعیت محیطی و اجتماعی بهتری را برای آنان 
فراهم کنند نه اینکه رویۀ مجلس فعلی را ملاک عمل خود قرار 
دهند. نظارت و تصحیح مستمر و عدالت اجتماعی را بایستی در 
بطن جریانات موجود حاضر دید و فضای معطّر محرومیت زدایی 
و ترقی را به اقصی نقاط کشور به ارمغان آورد. امروز اولویت با 
ایران و بازسازی اقتصاد آن است که اگر این امر مقدر و محقق 
شود، اسلام و دیانت و اخلاق هم در درون آن جایگاه مستحکمی 
می یابد. باید با استفاده از ابزارهای قانونی، متحول شده با تحول 
در تقنین و فرصت ها برای ساماندهی نارسایی ها و رفع مشکلات 
اساسی و برداشتن گام های متین و علمی و استوار و سریع در 
مسیر توسعۀ همه جانبه، اهتمام مجدانه با مشارکت مؤثر مردم 
و گروه های مرجع به عمل آورد و با بازآفرینی امید و نشاط 
ملی، ایجاد فرصت های ملی برای حل معضلات و چالش های 
بین المللی و رفع تحریم ظالمانه، گل کاشت. حاکمیّت بایستی 
حقوق مردم و اقوام ایرانی و به ویژه اساتید و آموزگاران و 
دانشجویان و دانش آموزان را پاس دارد. عدم حرمت به جایگاه 
علم و دانشگاه ضربۀ مهلکی در ناامید ساختن جوانان از توفیق 
انقلاب را در پی دارد. با شرایطی که اکنون اقتصاد جامعۀ ایران 
درگیر آن است، بهترین و تخصصی ترین کابینه ها نیز حداقل در 
کوتاه مدت، تحول اساسی نمی تواند ایجاد کند فلذا باید همۀ 

اندیشه ها را به میدان کشاند و به همۀ تجربه ها فراخوان داد. 

دریـــچه
حبیب ا... دهمرده:   

مشکل مدیریتی و توزیع منابع مشهود است
یک نماینده مجلس اظهار داشت: در ایران ما مشکل منابع 
نداریم، اما مشکل مدیریتی و توزیع منابع مشهود است. 
اکنون تراز دولت و وضعیت با آن چیزی که آقای رئیسی وعده 
داده بود، همخوانی ندارد. هیچ وقت نمی توان بار تریلی را به 
دوش وانت گذاشت. از این رو بار ها در صحن علنی مجلس 
گفته ام که آقای رئیس جمهور دستور می دهد ولی وزرایش 
اراده ای برای انجام کار و تحقق وعده های رئیس جمهور 
ندارند. این موضوع دو معنا دارد، یا وزرا توانایی کار را ندارند 
یا اعتقادی بر انجام این کار ها ندارند که هر دو موضوع، یکی 
است و جای انتقاد دارد. حبیب ا... دهمرده گفت: روند دولت 
باعث شده، معدل کاری آقای رئیس جمهور پایین بیاید. 
تیمی که در دولت کار می کند و افرادی که مدیران را انتخاب 
می کنند، کارشان بسیار مهم و حساس است. باید توجه 
داشت که دولت، مجموعه ای از افراد است و نه فقط شخص 
رئیس جمهور. نماینده زابل بیان کرد: در دولت سیزدهم، 
شخص رئیس جمهور تلاش می کند، نه دولت. پیوسته از آقای 
رئیسی تقدیر می کنم و او را فردی صادق می دانم و شخصی 
است که دوست دارد کار کند و گفته ام که باز هم در انتخابات 
به او رای خواهم داد، ولی خطاب به رئیس جمهور می گویم، 
تیمی که به کار گرفتی در ابعاد مختلف، ضعیف است و به 
اصلاح نیاز دارد. کار مجموعه دولت به گونه ای بوده است که 
معدلش در تعداد کمی از قسمت ها بالا و در اکثر حوزه ها 

پایین بوده و این اتفاق باعث نارضایتی مردم شده است. 

آرمان ملی - احسان انصاری: »نگاهی به صف های متقاضیان مهاجرت در جلوی سفارتخانه های مهاجرپذیر، 
جلوه ای از حالت ناامیدی است. مهاجرت جوانان تحصیلکرده باهوش به خارج و وجود چند میلیون ایرانی مقیم 
خارج از کشور، آمار ناامید کننده ای به ما ارائه می دهد. بخش قابل توجهی از تحصیلکرده ها، نخبگان، کارآفرینان، 
کارشناسان، اساتید و محققان ما مقیم خارج اند یا درصدد مهاجرت به خارج هستند. در عوض عده ای از مهاجران 
افغانی را مشاهده می کنیم که اکثراً افراد بی مهارت و غیرکارشناس و غیرمولد هستند.« جملات ذکر شده اظهارات 
کمال الدین پیرموذن، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. پیرموذن در این 

گفت وگو به مهم ترین چالش های پیش روی انتخابات مجلس آینده پرداخته که در ادامه می خوانید. 

تحول در مجلس می تواند آغازگر 
تحولات دیگر باشد 

مسئولیت سنگین ما تلاش جهت 
رهایی از بیماری توسعه نیافتگی است 

متقاضی  صف های  به  نگاهی 
مهاجرت در جلوی سفارتخانه های 
حالت  از  جلوه ای  مهاجرپذیر، 
ناامیدی است. مهاجرت جوانان 
تحصیل کرده باهوش به خارج و 
وجود چند میلیون ایرانی مقیم 
خارج از کشور، آمار نگران کننده ای 
به ما ارائه می دهد. بخش قابل 
توجهی از تحصیلکرده ها، نخبگان، 
کارآفرینان، کارشناسان، اساتید و 
محققان ما مقیم خارج اند یا درصدد 
در  هستند.  خارج  به  مهاجرت 
عوض عده ای از مهاجران افغانی 
را مشاهده می کنیم که اکثرا افراد 

غیرکارشناس و غیرمولد هستند

در دنیای امروز همانند همیشه تاریخ آنها که حرف نو، طرح نو و انرژی نو در 
حل مشکلات مردم داشته و دارند، دیر یا زود مورد اقبال هرچه بیشتر و انجام 
وظایف تاریخی قرار می گیرند و این امر مستلزم کسب توانمندی های فکری، 
سیاسی، اخلاقی، تشکیلاتی بسیاری است و تحول در اذهان را طلب می کند. 
ملت ما در ورای همه جناح ها، گروه ها و محافل سیاسی، پیشرفته بودن و زنده 
و مطالبه گر بودن خود را به اثبات رساندند. مردم علاقه مندند مخالفت خود با 
جریانات تندرو را از شیوه انتخاباتی که دقیقاً همان شیوه پیشرفته ای است 

نشان دهند 

کمال الدین پیرموذن در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

اصلاح طلبی 
مُلکِ مطلق کسی نیست 

 محمدمهدی مظاهری         
استاد دانشگاه


